
 
 

Р Е Ш Е Н  И  Е №107 
 

XXIII очередная сессия                                         от 22 декабря 2011 года 
  II созыв 
 
 

О  бюджете муниципального образования  
 «Емешевское сельское поселение» на 2012 год 

 
 

Собрание депутатов Емешевского сельского поселения  решает: 
 
 
 Пункт 1. Основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Емешевское сельское поселение» 
 
 1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Емешевское сельское поселение» на 2012 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Емешевское сельское поселение» в сумме  4244,4 тыс. рублей, 
в том числе межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней 
бюджетной системы Российской Федерации 3589,4 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 
«Емешевское сельское поселение» в сумме 4244,4 тыс. рублей; 

3) предельный размер дефицита бюджета муниципального образования 
«Емешевское сельское поселение» на 2012 год в сумме 0 тыс. рублей. 

2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» на 2012 год 
согласно приложению № 1 к настоящему Решению. 

 
Пункт 2. Главные администраторы доходов бюджета 

муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение» и главные администраторы источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «Емешевское сельское поселение» 

 
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования «Емешевское сельское поселение» и 
закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов на 2012 год 
согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
«Емешевское сельское поселение» и закрепленных за ними кодов 



классификации источников финансирования дефицитов бюджетов на 2012 
год согласно приложению № 3 к настоящему Решению. 

3. Главные администраторы доходов бюджета муниципального 
образования «Емешевское сельское поселение», главные администраторы 
источников финансирования бюджета муниципального образования 
«Емешевское сельское поселение» вправе по согласованию с Финансовым 
отделом муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район»  наделить свои подведомственные учреждения отдельными 
полномочиями соответственно администраторов доходов  бюджета 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение», 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» путем 
издания соответствующего нормативного правового акта. 

 
Пункт 3. Нормативы поступления доходов в бюджет 

муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение»  

 
 В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации утвердить нормативы поступления доходов в бюджет 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» на 2012 год 
согласно приложению № 4 к настоящему Решению.  

 
Пункт 4. Поступление доходов в бюджет муниципального 

образования «Емешевское сельское поселение»  
 
1. Учесть объем поступлений доходов в бюджет муниципального 

образования «Емешевское сельское поселение» на 2012 год согласно 
приложению № 5 к настоящему Решению. 

2. Установить, что в течение 2012 года дополнительные льготы  
по налогам и платежам в части, зачисляемой в бюджет муниципального 
образования «Емешевское сельское поселение», не предоставляются.  

 
Пункт 5. Особенности использования средств, получаемых 

казенными и бюджетными учреждениями 
муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение» 

 
1. Казенные учреждения муниципального образования «Емешевское 

сельское поселение» осуществляют операции со средствами, поступающими 
в их временное распоряжение, на лицевых счетах в Управлении 
Федерального казначейства по Республике Марий Эл на основании 
разрешений, выдаваемых Финансовым отделом муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» в установленном им порядке.  

2. Казенные учреждения муниципального образования «Емешевское 



сельское поселение» при заключении договоров (муниципальных 
контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать 
авансовые платежи: 

в размере до 100 процентов суммы договора (контракта), но не более 
лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств 
бюджета муниципального образования «Емешевское сельское поселение» в 
соответствующем финансовом году, - по договорам (контрактам) об оказании 
услуг связи,  
о подписке на печатные издания и их приобретении, обучении на курсах 
повышения квалификации, участии в научных, методических,  
научно-практических и иных конференциях, приобретении  
авиа - и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским  
и пригородным транспортом, топлива, заготавливаемого для проведения 
отопительного сезона, путевок на санаторно-курортное лечение, по 
договорам обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств, по договорам купли-продажи (поставки) 
товаров, цена которых не превышает установленного Центральным банком 
Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами  
в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке; 

в размере 30 процентов суммы договора (контракта), но не более 30 
процентов лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за 
счет средств бюджета муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение» в соответствующем финансовом году, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации, - по остальным 
договорам (контрактам). 

3. Остатки средств по состоянию на 1 января 2012 г. на счете 
Управления Федерального казначейства по Республике Марий Эл, открытом 
в ГРКЦ Национального банка Республики Марий Эл в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, на котором отражаются операции 
со средствами, полученными от приносящей доход деятельности казенными 
учреждениями муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение», бюджетными учреждениями муниципального образования 
«Емешевское сельское поселение», в отношении которых в 2011 году не 
было принято решение о предоставлении им субсидии из бюджета 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» в 
соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
подлежат перечислению Управлением Федерального казначейства по 
Республике Марий Эл в первый рабочий день 2012 года на счет, открытый 
Управлению Федерального казначейства по Республике Марий Эл в ГРКЦ 
Национального банка Республики Марий Эл в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, на котором отражаются операции 
со средствами, поступающими во временное распоряжение учреждений, с 
зачислением на лицевой счет Финансового отдела муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район». 



4. Управление Федерального казначейства по Республике Марий Эл 
после осуществления операций, указанных в подпункте  3 настоящего 
пункта, обеспечивает закрытие счета, на котором отражались операции со 
средствами, полученными от осуществления приносящей доход деятельности 
казенными учреждениями муниципального образования «Емешевское 
сельское поселение», а также бюджетными муниципального образования 
«Емешевское сельское поселение», в отношении которых в 2011 году не 
было принято решение о предоставлении им субсидии из бюджета 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» в 
соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5. Средства, указанные в подпункте 3 настоящего пункта, не позднее 
пятнадцатого рабочего дня 2012 года перечисляются финансовым отделом 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» с 
учетом следующих особенностей: 

1) остатки средств, полученных казенными учреждениями 
Емешевского муниципального района от приносящей доход деятельности, 
подлежат перечислению в доход  бюджета муниципального образования 
«Емешевское сельское поселение»; 

2) остатки средств, полученных бюджетными учреждениями 
Емешевского муниципального района, в отношении которых в 2011 году не 
было принято решение о предоставлении им субсидии из бюджета 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» в 
соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, от 
приносящей доход деятельности, подлежат перечислению указанным 
бюджетным учреждениям или в случае изменения их типа на автономные -
 соответствующим автономным учреждениям на счета, на которых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации отражаются 
операции со средствами бюджетных и автономных учреждений Емешевского 
сельского поселения.  

6. Остатки средств, поступивших во временное распоряжение 
бюджетных учреждений Емешевского сельского поселения, в отношении 
которых в 2011 году не было принято решение о предоставлении им 
субсидии из  бюджета муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение» в соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, учтенные по состоянию  
на 1 января 2012 г. на соответствующих лицевых счетах, открытых в 
Управлении Федерального казначейства по Республике Марий Эл данным 
бюджетным учреждениям Емешевского сельского поселения, подлежат 
перечислению Управлением Федерального казначейства по Республике 
Марий Эл не позднее двух рабочих дней 2012 года на счет, на котором в 
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются 
средства бюджетных учреждений Емешевского сельского поселения в 
соответствии с реквизитами, указанными органами местного самоуправления 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение», 



осуществляющими функции и полномочия учредителя данных  бюджетных 
учреждений Емешевского сельского поселения. 

 
Пункт 6. Бюджетные ассигнования из бюджета муниципального 

образования «Емешевское сельское поселение»   
 

1. Утвердить распределение ассигнований из бюджета муниципального 
образования «Емешевское сельское поселение» на 2012 год по: 

разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации 
согласно приложению № 6 к настоящему Решению. 

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» на 2012 год 
согласно приложению № 7 к настоящему Решению. 

 
Пункт 7.  Особенности  использования  бюджетных ассигнований    

по обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления, казенных и бюджетных  учреждений 
муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение» 

 
Администрация муниципального образования «Емешевское сельское 

поселение» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2012 
году численности муниципальных  служащих муниципального, работников 
казенных и бюджетных учреждений образования «Емешевское сельское 
поселение». 

 
Пункт 8. Муниципальный внутренний долг муниципального 

образования «Емешевское сельское поселение» и 
муниципальные внутренние заимствования 
муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение»   

 
1. Установить:  
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Емешевское сельское поселение»  на 1 января 2013 года в 
сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям – 0 тыс. рублей; 

предельный объем муниципального долга муниципального 
образования «Емешевское сельское поселение» 
на 2012 год в сумме 0 тыс. рублей, в том числе предельный объем 
обязательств по муниципальным гарантиям – 0 тыс. рублей. 

2. Установить: 
предельный  объем расходов на обслуживание муниципального 

внутреннего долга муниципального образования «Емешевское сельское 



поселение» на 2012 год  в сумме 0 тыс. рублей. 
 
 
Пункт 9. Вступление в силу настоящего Решения 
 
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2012 года. 
 
Глава муниципального образования 
Емешевского сельского поселения                          Р.С. Дмитриева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Собрание депутатов Емешевского сельского поселения 
 

Р е ш е н и е  
 
                                                                                             

XXIII внеочередная сессия 23 апреля 2008 г. 
 
                                    1 созыв № 147 
 
 

 О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, 
замещающих должности муниципальной службы в муниципальном 

образовании «Емешевское сельское поселение »  
 

            В связи с внесением изменений в Закон Республики Марий Эл  от 31 
мая 2007 года №25-3 «О реализации полномочий Республики Марий Эл в 
области муниципальной службы». 
 Собрание депутатов Емешевского сельского поселения решило: 

Внести в Положение об оплате труда лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в муниципальном образовании «Емешевское 
сельское поселение» (Решение XX внеочередной сессии Собрания 
депутатов Емешевского сельского поселения   № 138 от 06 декабря 2007г.) 
следующие изменения: 

 
1. В пункте 3: 
дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

          «6) премия за выполнение особо важных и сложных заданий – в 
размере трех должностных окладов в год ; » ; 
 подпункты 6,7 считать подпунктами 7,8. 
          2.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года. 
 
 
 
 
 
Председатель Собрания депутатов  
Емешевского сельского поселения      А. Куприяшкин  

 
 



 
 
 

Собрание депутатов Емешевского сельского поселения 
 
 
 

Решение 
 
 
           
_________сессия                        15 ноября 2011 г.  
_________созыв        № 102 
  
 
О  внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании «Емешевское сельское поселение 

В связи с внесением изменений в Закон Республики Марий Эл от 31 
мая 2007 г. № 25-З «О реализации полномочий Республики Марий Эл в 
области муниципальной службы», Собрание депутатов Емешевского 
сельского поселения р е ш и л о: 
 1. Внести в Положение об оплате труда лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в муниципальном образовании «Емешевское 
сельское поселение», утвержденное решением ХХI очередной сессии 
Собрания депутатов Емешевского сельского поселения от 12 декабря 2007 г. 
№ 6 (с изменениями от _________2008г., ________2009 г.) следующие 
изменения: 
 
 Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции: 
 «Оплата труда лиц, замещающих должности муниципальной службы, 
производится в виде денежного содержания, которое состоит из 
должностного оклада муниципального служащего в соответствии с 
замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной 
оклад) и ежемесячной надбавки за классный чин муниципальной службы, 
которые составляют оклад месячного денежного содержания 
муниципального служащего, а также из ежемесячных и иных 
дополнительных выплат». 
 В пункте 3: 
 а) в  подпункте 2  слова «от 150 до 170 процентов должностного 
оклада» заменить словами «от 150 до 200 процентов должностного оклада;»;  
 б)  подпункт 3  изложить в следующей редакции: 
 «ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин 
согласно приложению № 3»; 



 Классный чин главе местной администрации, назначенному по 
контракту, присваивается Собранием депутатов Емешевского сельского 
поселения. 
 в) в подпункте 5 слова «в размере 2 должностных окладов» заменить 
словами  «в размере 2,1 должностных окладов;»; 
 г) в подпункте 6 слова «в размере трех должностных окладов в год» 
заменить словами «в размере двух окладов месячного денежного 
содержания,»; 
 д) в подпункте 7 слова «в размере двух должностных окладов» заменить 
словами «в размере двух окладов месячного денежного содержания;»;  
       е) подпункт 8 изложить в следующей редакции: 
 «материальная помощь – в размере одного оклада месячного денежного 
содержания.». 
 В пункте 5: 
 а) подпункт 2 дополнить новым абзацем шестым следующего 
содержания: 
 «конкретные размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за 
особые условия муниципальной службы, выплачиваемой по 
соответствующим должностям муниципальной службы и порядок выплаты 
этой надбавки определяются главой Емещевской сельской администрации;»;  
  б)  подпункт 4  изложить в следующей редакции: 
 «ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин 
согласно приложению № 3; 
 Присвоение классных чинов производится в соответствии с Порядком 
присвоения, сохранения классных чинов муниципальным служащим 
Емешевской сельской администрации;        
        в) в подпункте 6 слова «в размере трех должностных окладов в год» 
заменить словами «в размере двух окладов месячного денежного 
содержания,»; 
 г) в подпункте 7 слова «в размере двух должностных окладов» заменить 
словами «в размере двух окладов месячного денежного содержания;»; 
 д) подпункт 8 изложить в следующей редакции: 
 «материальная помощь – в размере одного оклада месячного денежного 
содержания.». 

В пункт 6 внести изменения, изложив ее в следующей редакции: 
«6. При формировании годового фонда оплаты труда лиц, замещающих 

должности муниципальной службы, учитываются следующие размеры 
средств для выплаты (в расчете на год): 

 
 
 

Составляющие фонда оплаты труда 

Количество должностных 
окладов, 

предусматриваемых при 
формировании фонда 

оплаты труда 
Должностной оклад 12 



Ежемесячная надбавка за классный чин 
муниципальной службы 

4 

Ежемесячная надбавка за особые условия 
муниципальной службы 

14 

Ежемесячная надбавка за выслугу лет 3 
Ежемесячное денежное поощрение 21 
Ежемесячная надбавка к должностному окладу 
за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну 

0 

Премии 2,7 
Единовременная выплата при предоставлении 
ежегодного оплачиваемого отпуска 

2,7 

Материальная помощь 1,3 
Итого 60,7 
   

Фонд оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной 
службы, формируется исходя из размера должностного оклада и количества 
должностных окладов, используемых при формировании фонда оплаты 
труда, предусмотренных настоящим пунктом». 

2.Приложения №№ 2,3 изложить в новой редакции (прилагаются). 
       3.Сохранить действующие на 1 января 2011 года должностные оклады 
муниципальных служащих Емешевской сельской администрации. 
       4.Настоящий решение вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2012 года.  
 
Председатель  Собрания депутатов 
Емешевского сельского поселения    

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 Собрание депутатов Емешевского сельского поселения 



 
 

Р е ш е н и е 
 
 
 

XXIX сессия                                  от 20 февраля 2009 г. 
                               1 созыв  № 176 
 

 
О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании «Емешевское сельское поселение » 

 
             
    В связи с внесением изменений в Закон Республики МарийЭл от 31 мая 
2007 года № 25-З «О реализации полномочий Республики Марий Эл в 
области муниципальной службы» Собрание депутатов Емешевского 
сельского поселения решило:  
 

1. Внести в Положение об оплате труда лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в муниципальном образовании 
«Емешевское сельское поселение», утвержденное решением XX 
внеочередной сессии Собрания депутатов Емешевского сельского 
поселения от 06 декабря 2007 г. № 138 следующие изменения: 

     подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции: 
     «ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы от 150 до 170 процентов должностного 
оклада»;  
      в приложениях № 1, 2, 3 слова «главные должности» заменить 
словами «высшие должности»; 
       в приложении № 3 цифру «44» заменить на цифру «48». 
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2009 года.  

 
 
 
Председатель Собрания депутатов  
Емешевского сельского поселения      А.М.Куприяшкин  
 
   
  
 
 
 
 

 Собрание депутатов Емешевского сельского поселения 



 
Р е ш е н и е  

 
                                                                                             

XX внеочередная сессия 06 декабря 2007 г. 
 
                              1 созыв № 138 
 
 
Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих  
должности муниципальной службы в муниципальном образовании 
«Емешевское сельское поселение» 

 
 Согласно ст.22 Федерального закона от 2 марта 2007 года «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Закону Республики 
Марий Эл от 31 мая 2007 года № 25-З «О реализации полномочий 
Республики Марий Эл в области муниципальной службы», Указа Президента 
Марий Эл от 20 ноября 2006 года № 207 «О денежном содержании 
государственных гражданских служащих Республики Марий Эл» Собрание 
депутатов Емешевского сельского поселения решило:  
 
 1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в муниципальном образовании «Емешевское 
сельское поселение» (прилагается). 
 2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2008 г.  
 
 
 
 
 
 
Председатель Собрания депутатов  
Емешевского сельского поселения      А.М.Куприя 


